石鼓区同兴路小学2022年部门整体支出
绩效自评报告

为提高部门整体支出绩效评价质量，强化绩效管理。根据《石鼓区财政局关于开展2022年度财政资金绩效自评工作的通知》（石财发〔2023〕1号）文件要求，我校认真组织开展自评，现将2022年度部门预算整体绩效评价工作情况报告如下：

一、基本情况

（一）部门基本情况
1、机构设置

石鼓区同兴路小学是一级预算单位，属事业单位，无下属单位。

2、人员编制情况

石鼓区人力资源和社会保障局核定总编制18名，实际在编16人，缺编2人，离退休人员44人。

3、部门主要职能

我单位全称为石鼓区同兴路小学，属财政补助事业单位，现执行政府会计制度，主要职能为：（1）正确贯彻执行党和国家的教育方针、政策、法规；（2）维护学校的教学秩序，为学生创造良好的学习环境; （3）积极稳妥地推进教育改革，按教育规律办事，不断提高教育质量; （4）根据学校规模，设置学校管理机构，建立健全各项规章制度和岗位责任制。（5）坚持教书育人，服务育人，环境育人方针，加强对学生的思想品德教育，使学生的德智体全面发展。（6）抓好教师队伍建设，使每个教师都热心于教育事业; （7）做好安全防范，保证学生的人生安全；（8）落实绿色环保教育，积极开展校园文化建设；（9）促进义务教育均衡发展，做好控辍保学，教育扶贫工作，不让一个孩子因贫困而失学。

（二）部门整体支出绩效目标，专项资金绩效目标

2022年，我校认真贯彻上级精神，围绕各项教育工作的要求，不断强化内部管理，实施“以人为本”的人性化管理模式，以创建“敬业、团结、务实、创新”的和谐校园为宗旨，为广大家长、学生服务，努力在社会中树立良好的品牌形象。认真做好财政资金预算编制和执行，按照政府采购目录及采购限额标准编制政府采购预算，进一步强化资金统筹资金的使用和管理，优化资金结构，明确开支范围，细化资金用途，保障学校在职人员16人、离退休人员44人的正常办公、生活秩序，保障146名学生正常接受良好的教育，确保部门职责任务顺利完成，达到预期绩效目标。
二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

1、整体支出情况

石鼓区同兴路小学部门整体支出主要用于单位的正常运转及项目支出等方面的开支，包括：工资及福利支出、商品和服务支出、对个人和家庭的补助支出、其他资本性支出、项目支出。其中:工资福利支出285.13万元，占总支出的57.79%；商品和服务支出33.16万元，占总支出的6.72%；对个人和家庭的补助167.07万元，占总支出33.86%，资本性支出8.05，占总支出的1.63%。
全年，石鼓区同兴路小学2022年度共发生支出493.41万元，2022年度财政拨款支出493.41万元，主要用于以下方面：人员经费支出452.2万元，占91.65%；公用经费支出32.32万元，占6.55%;项目经费支出8.89万元，占1.80%。

2、 基本支出情况

2022年，基本支出年初结转0万元，本年实际收入为484.52万元，实际基本支出数为484.52元，年末结转结余0万元。

基本支出决算数为484.52万元，其中工资福利支出285.13万元、商品和服务支出32.32万元、对个人和家庭的补助167.07万元。

3、“三公”经费财政拨款支出决算总体情况
 “三公”经费支出情况：2022年，“三公”经费完成0元，其中：因公出国（境）费完成0元，公务接待费完成0元，公务用车购置及运行维护费完成0元。

 “三公”经费总额支出为0，主要原因是合理安排，严格管理，厉行节约。

4、资金管理情况
（1）加强单位内部控制制度建设，制定了权利制衡机制制度、内部控制工作制度、财务管理制度、业务层面管理制度等科学完整的内部控制制度。
（2）进一步规范财务管理，严肃财经纪律，节约经费支出，强化廉政建设。强化财务规范化管理，支出有相关的授权审批，资金拨付严格按规定的审批程序执行，并履行相应的手续，同时按照相关会计制度和财务管理办法及时进行核算。

（3）加大对“三公”经费的管理，杜绝无预算、超预算支出行为，并定期开展监督检查，推行厉行节约反对浪费工作的制度化、规范化、程序化，确保“三公”经费各项要求落到实处。

（二）项目支出情况

2022年，实际项目支出数为8.89万元。
三、部门整体支出绩效情况

本部门履职及履职效益情况良好。一是对各项支出严格按照预算额度进行控制、努力节约经费；二是各项工作均能够按时完成，且质量较高；三是部门整体支出使用效果达到了预期。具体成效体现在以下方面：
1.保障在职人员16人、离退休人员44人的正常办公、生活秩序，146名学生正常接受教育。保障全校师生正常的教学工作秩序。

2.在2022年度完成各项资金支出进度要求，保障学校各项工作顺利开展、工资薪金按时发放。

3.全年预算金额全部用于保障教育教学。合理控制预算，保证各项支出在预算范围之内.

4.做好党员教师带头模范作用，保障学生的素质教育。参加公益事业。

5.做好校园文化建设，为创建文明城市做出应有的贡献。

6.通过全校师生共同努力，力争使家长及社会的满意度达到较好水平.

四、存在问题
1、对于各学校的一些项目建设估计不足，政府采购项目存在不确定性，导致预算编制执行过程中存在年初预算无法编实，预算编制的科学性、合理性有待在今后的工作中进一步提高。

2、资金使用效益有待进一步提高。

五、下一步改进措施

1.根据本单位的实际情况，今后还需加强单位预算编制工作，根据人员情况、业务开展需要，逐项做出预算计划，预算合理、不留缺口、不留空项，把有限的资金用得合理恰当。

2.加强业务培训，提高评价水平。定期做好预算支出财务分析，做好部门整体支出预算评价工作。部门整体绩效评价工作是一项长期性的工作，专业性强，工作量大，建议进一步加强开展部门领导及经办人员相关的政策、业务工作培训，组织开展部门之间、单位之间的经验交流，切实提高业务能力。

                              石鼓区同兴路小学                                      2023年2月14日